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 چکیده

ی برای حسابرس تیفیچرخش حسابرس و ک نیدر رابطه ب گذارانهیتأثیر ادراک سرمای بررسهدف اصلی پژوهش حاضر، 

در بورس  شدهرفتهیپذی هاشرکتآماری در این پژوهش،  است. جامعهدر بورس اوراق بهادار تهران  شدهرفتهیپذ یهاشرکت

سیستماتیک انتخاب گردیدند.  صورتبه 1331تا  1332 یهاسالشرکت بین  111باشد که از این بین، اوراق بهادار تهران می

ران در گذاادراک سرمایههمچنین،  دارد. معکوس تأثیر یحسابرس تیفیچرخش حسابرس بر ک نتایج حاکی از این است که

 دارد. یتأثیر منف یحسابرس تیفیچرخش حسابرس و ک نیرابطه ب

 یحسابرس تیفیگذاران، چرخش حسابرس و کادراک سرمایه های کلیدی:واژه
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 مقدمه -1

 نیمهم در اقتصاد ا نقش فاییکارآمد است که ضمن ا یوجود بازارها و نهادهای مال ،یافتههای کشورهای توسعهاز ویژگی یکی

است که  هیاجزای مهم بازارهای سرما ازی کیهستند. بورس اوراق بهادار  زیساز رشد اقتصادی و توسعه آنها نهکشورها، زمین

 یاطلاعات ازمندیهای اقتصادی سهامداران نگیریکنند. تصمیمگذاری میهای اقتصادی سرمایهگیریسهامداران در آن با تصمیم

 نه،یو به حیگیری صحترین عوامل در تصمیمداد. از مهم صیای مطلوب تخصگونهرا به ابیاست که بتوان با کمک آنها منابع کم

گیرنده در برای فرد تصمیم یدرستی فراهم و پردازش نشود، آثار منفاست که اگر به میموضوع تصم با اطلاعات مناسب و مرتبط

. هر دانست رانیمد ییپاسخگو تیمسئول فاییا از ابزارهای یکیتوان بعنوان اطلاعات شفاف را می ن،یداشت؛ بنابرا خواهدی پ

در  یو دولت یخصوص بخشیی گیری آگاهانه و پاسخگوتر باشد، امکان تصمیمو شفاف شتریاطلاعات در جوامع ب عیقدر توز

 (.1311وکیلی فر، ) ابدییجامعه کاهش م در یو امکان رشد فساد مال شودیم شتریو مصرف منابع ب لیتحص یمورد چگونگ

 نی نظری پژوهشمبا -2

 محاسبه کیفیت حسابرسی -2-1

گیری کیفیت حسابرسی امر مهمی پس از تعریف کیفیت حسابرسی، هماهنگ کردن این مفهوم با یافتن روشی برای اندازه

حسابرسان غیرقابل مشاهده است،  " نانیاطممیزان "گیری تجربی کیفیت حسابرسی به دلیل اینکه باشد. اگرچه، اندازهمی

پذیر های متفاوت مرتبط با کیفیت حسابرسی امکانی پروکسیریکارگبهباشد. دستیابی به درک بهتر کیفیت، با ر میبسیار دشوا

گیری کیفیت حسابرسی و تقسیم های متفاوت اندازه( انجام گرفت بیانگر روش2112ای که توسط دِفوند و ژانگ )است. مطالعه

 باشد.و مقیاس ورودی و خروجی محور، میکیفیت حسابرسی به د 1های )معیارهای(پروکسی

 های مبتنی بر ورودی کیفیت حسابرسیمقیاس -2-2

تواند باشد زیرا مشتریان های ورودی محور کیفیت حسابرسی، بعنوان روشی برای استنباط کیفیت حسابرسی میکاربرد مقیاس

های مبتنی بر ( این مقیاس2112ژانگ ) کنند. دِفوند وقابل مشاهده بودن آن انتخاب می بر اساسکیفیت حسابرسانی را 

مشتری. در گروه  -های قراردادی حسابرس( مشخصه2های ویژه حسابرس )( مشخصه1کنند: )ورودی را به دو دسته تقسیم می

شود، گیری میاندازه Big-Nهای ویژه حسابرس، پروکسی )معیار( سایز حسابرس که معمولاً بر اساس مقیاس عضویت مشخصه

( یکی از اولین محققانی است که از اهمیت کاربرد این پروکسی 1311شود. دی آنجلو )یفیت حسابرسی بکار برده میبرای ک

حمایت کرده است. وی معتقد بود که حسابرسانی با شمار زیادی مشتری به دلیل حجم بالای تضامین دارای کیفیت حسابرسی 

معمولاً توسط صنعت مشتری سنجیده  ؛ کهتخصص صنعت حسابرسی استهای رایج، ی دیگر از پروکسیکی باشند.بالاتری می

جهت ارائه کیفیت  رودیمشود. این پروکسی برای کیفیت حسابرسی بسیار محکم است زیرا از متخصصان حسابرس انتظار می

 تری باشند.ی اعتباری قویهازهیو انگحسابرسی بهتر دارای صلاحیت بالاتر 

های حسابرسی معمولاً بعنوان پروکسی برای کیفیت مشتری، هزینه -های قراردادی حسابرسصهدر گروه دوم با عنوان مشخ

های حسابرسی قرار است سطح تلاش حسابرس که بعنوان ورودی در فرآیند شوند. هزینهحسابرسی در نظر گرفته می

گ، مروری بر تحقیقات بایگانی حسابرسی گیری شود )دفِوند، ژانحسابرسی و در نتیجه مرتبط با کیفیت حسابرسی است، اندازه

های ورودی کیفیت حسابرسی، نسبتاً پر سهای کاربرد روش مبتنی بر مقیا( بر این باوراند که محدودیت2112دِفوند )(. 2112)

 شوند(.به خروجی برگردانده نمی الزاماًها هستند )ورودی سروصدا

 های کیفیت حسابرسی مبتنی بر خروجیمقیاس -2-9

های کیفیت حسابرسی مبتنی بر خروجی نیز وجود دارند که معمولاً در نشریات های ورودی محور، مقیاسمقیاس جزبه

های با ( اظهارات غلط مادی )تحریف1شوند )گروه تقسیم می 2( به 2112ها توسط دفوند )شوند. این مقیاسبکاربرده می

 های مبتنی بر ادراک.( مقیاس2) ( کیفیت گزارشات مالی3( ارتباطات حسابرس، )2) 2اهمیت(

                                                           
1 Proxies  

2 Material misstatements 
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( انتشار اقدامات حسابرسی و 2( اظهارات مجدد )1رود )نادرست بکار می شدهارائهمعمولاً دو پروکسی در گروه مطالب 

(. انتشار اقدامات حسابرسی و حسابداری، اقداماتی مرتبط با دعاوی مدنی است که توسط کمسیون امنیت 3AAERحسابداری )

دهند شد. این دو پروکسی مقیاس مستقیم کیفیت حسابرسی را ارائه میدادگاه فدرال و یا مراحل اداری اجرا میو تبادل در 

ای را درباره اظهارات مالی نادرست، ارائه داده است )دِفوند، دهد که حسابرس به غلط نظر کارشناسی نشدهزیرا این امر نشان می

2112.) 

شود عبارت است از نگرانی تداوم حسابرس. این گروه از نظرات که معمولاً بکار برده می در گروه ارتباطات حسابرس، پروکسی

باشد. این تداوم ( می2112حسابرس مرتبط با ارزیابی حسابرس از تردید اساسی در توانایی مشتری در ادامه کار )دِفوند، ژانگ 

زیرا حسابرسان با کیفیت بالا معمولاً تمایل دارند شرایط بعنوان پروکسی در کیفیت حسابرسی بکاربرده شود  تواندیمنگرانی 

 (.2113یاری و ژانگ،  -کنند )فوگلمالی شرکت را ارزیابی کنند و در برابر فشار مشتری نه برای صدور نگرانی، مقاومت می

 یحسابرس یچرخش شرکا -2-4

 4نقش حسابرس  .2-4-1

گذاران، سهامداران و ، سرمایه6کند. ذینفعان رنظراظهاهای مالی شرکت بایست در مورد صحت صورتمی 1حسابرس قانونی

 1و کارایی 1، حسابرس قانونی با تقویت اعتباررونیاکنند. از عموم مردم طرفینی هستند که به این حسابرسان تکیه می

ابرسی توانند حسمی دیتائکند. تنها حسابرسان مورد های مالی حسابرسی شده در کارکرد بازار نقش مهمی ایفا میصورت

ای را حسابرسی قانونی حسابرسان قانونی باید اصول اخلاق حرفه نامهنییآ(. بنا بر 2116کمیسیون اروپا قانونی را انجام دهند )

ها، رعایت کنند و همچنین باید تابع چندین اصول مرتبط با استقلال، از جوانب رفتاری تا ملاحظات در باب مالکیت، هزینه

های حسابرسان این است (. یکی از مسئولیت2111سیستم کنترلی شرکت باشند )کمیسیون اروپا، چرخش، کمیته حسابرسی و

که در حصول اطمینان از  هرچندهای غلط و تقلب اطمینان حاصل کنند، های مالی از گزارشکه نسبت به عادی بودن صورت

گزارش آنهاست. به بیان دیگر، حسابرسانی که  و GAAPهای ها بسیار فراتر از کشف تخطیی مالی مسئولیتهدگزارشکیفیت 

وفادارانه اقتصاد زیربنایی  طوربههای مالی قصد دارند کیفیت حسابرسی بالایی داشته باشند باید مطمئن شوند که صورت

های مالی غلط است، هماهنگ با کند. اینکه مسئولیت حسابرسان فراتر از شناسایی صرف صورتشرکت را منعکس می

کند دهی مالی مشتریان میحسابرسی است که حسابرسان را ملزم به ارزیابی کیفیت گزارش شدهرفتهیپذاردهای عموماً استاند

و نه تنها پذیرفتنی  کیفیت"کند که حسابرسان باید بیان می 31(. بعنوان نمونه، استاندارد حسابرسی 2112)دوفوند و ژانگ، 

(. به همین PCAOB 2010ارزیابی کنند ) "رود دهی مالی آن به کار میگزارش بودن اصول حسابرسی شرکت را آنگونه که در

نحو، وظیفه حسابرسان مبنی بر حصول اطمینان از کیفیت حسابرسی مالی، با نظر حسابرس هماهنگ است و بازنمایی 

مسئول این هستند که کند و حاکی از این است که حسابرسان ارائه می 3GAAPهای مالی مطابق با ای از صورتمنصفانه

اگر چه خود در این  تاکند شود. گذشته از این، اصل استقلال حسابرس حسابرسان را ملزم میچگونه اجرا می GAAPدریابند 

یی مورد نیاز برای گراینیعزمینه آگاه هستند، اما بدون تعصب به پرونده مشتریان رسیدگی کنند و در غیر این صورت فاقد 

 (.استقلال-AU 22نتایج هستند )بخش  بودن اعتمادقابل

                                                           
3 Accounting and auditing enforcement releases 

4 Auditor 

5 Statutory auditor 

6 Stakeholders 

7 Credibility 

8 Efficiency 

9 Generally accepted accounting principles 
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مرتبط است  11های مالیصورت دییتأعلاوه بر این، شایان ذکر است که کیفیت حسابرسی با کیفیت نظر حسابرسان در رابطه با 

نه با نظر خود حسابرس. در کیفیت نظرات حسابرسان در رابطه تفاوت چشمگیری وجود دارد؛ از کیفیت خیلی بالا تا خیلی 

های کنند از اینکه صورتکنند، حسابرسانی که کیفیت بالا ارائه می. در مقایسه با حسابرسانی که کیفیت پایین ارائه میپایین

(. با توجه به 2112کنند )دوفوند و ژانگ، ای از وضعیت اقتصادی شرکت است بیشتر اطمینان حاصل میمالی انعکاس وفادارانه

ی از کیفیت امؤلفهکند، کیفیت حسابرسی نیز های مالی را تقویت میاعتماد گزارشاینکه کیفیت بالای حسابرسی قابلیت 

 نانهیبواقعشود که اطمینان بیشتری نسبت به انعکاس دهی مالی است بدین معنی که بالا رفتن قابلیت اعتماد باعث میگزارش

مهم دیگر در رابطه با حصول  . یک جنبه(2112دوفوند و ژانگ، شود )های مالی از وضعیت اقتصادی شرکت ایجاد صورت

ارتباط داخلی است. برای تضمین گفتگوی داخلی  ( ملاحظه2111اطمینان از کیفیت حسابرسی، بانا بر کمیسیون اروپا )

ای است. کنترل داخلی برای کاهش مناسب بین کمیته حسابرسی، حسابرس قانونی و حسابرسان داخلی نیاز به گفتگوهای دوره

ها، درآمدها و مخارج، ضروری است. با توجه ها، بدهیوجود در نظارت بر ریسک، رعایت قوانین و بررسی جامع داراییشکاف م

بایست بر اطلاعات مربوط به ی کنند، مینیبشیپبه اینکه حسابرسان باید اطلاعات مالی و اقتصادی شرکت حسابرسی شده را 

 (.2111 ،کمیسیون اروپا)شوند  تاریخچه شرکت و اطلاعات مالی آتی آن متمرکز

که حسابرسان ملزم نیستند که مطمئن  هرچندبایست بنا بر قانون حسابرسی شوند های فهرست شده در بورس میشرکت

 "معقول ضمانت "از اطلاعات غلط عادی است. آنها متعهد هستند به ارائه  کاملاً های مالی حسابرسی شده شرکت شوند صورت

صد در صد اطمینان  صورتبهاست سطح بالایی از اطمینان را در این رابطه حاصل کنند اما نیازی نیست  بدین معنی که کافی

دهی مالی های مالی حسابرسی و ارائه شده استاندارد و صحیح هستند و با چهارچوب زیربنایی گزارشحاصل کنند که صورت

در حال بحث در مورد اجرایی بودن سناریویی است که در آن (. هرچند، کمیسیون اروپا 2111کمیسیون اروپا،)مطابقت دارند 

مسئول گماشتن حسابرس است و در رابطه با  مثلاًی است که گذارقانوننقش حسابرس نقش بازرس قانونی، شخص ثالث و یا 

مالی  های بزرگ و نهادهایاخص در شرکت طوربهگیرد نه خود شرکت حسابرسی شده. دستمزد و طول مدت کار تصمیم می

 (.2111کمیسیون اروپا،است )اهمیت کلیدی  حائز شانیمالهای سیستماتیک این مفهوم برای حسابرسی صورت

 مشتری بر کیفیت حسابرسی-تأثیر چرخش حسابرس و رابطه حسابرس .2-4-2

ا در مورد کیفیت هایی رو بحران مالی در سراسر جهان نگرانی انرونبیان شد، چند حادثه اخیر نظیر فروپاشی  قبلاًهمانطور که 

کنندگان مقررات و دانشگاهیان شروع کردند به پرسش در مورد تأثیری که گذاران، وضعحسابرسی ایجاد کرده است. قانون

ای دارد و این امر باعث ایجاد نیاز به سیاست رابطه بلندمدت بین حسابرس و مشتری بر استقلال حسابرس و شرکا حرفه

(. در مجموع، چرخش حسابدار موضوعی است که 2112و دیگران،  ری حسابرس شد )فرثمقرراتی جدید نظیر چرخش اجبا

بسیار در مورد آن بحث شده است و چندین مطالعه برای دریافتن مزایا و معایب این مقررات جدید و تأثیر آن بر کیفیت 

 (.2111 ،شده است )فورتونس داتینحسابرسی انجام

به موضوعات مرتبط با کیفیت  شدهارائههایی که علیه چرخش اجباری حسابرس د که استدلالانمحققان به این نکته اشاره کرده

های حسابرسی مربوط هستند )دفتر حسابداری عمومی(. همراستا با پنل هیئت حسابرسی، استقلال حسابرس و افزایش هزینه

شود حسابرس و مشتری باعث می نیبکینزدعدم وجود رابطه  )POB 200 ،113ی )حسابرس 11یربخشیتأثنظارت عمومی بر 

ای، حسابرسان با کیفیت بالایی ایجاد شوند. اعتقاد بر این است که حسابرس استقلال واقعی بیابد و از طریق ارزیابی حرفه

های منفی در مورد مشتری بیشتر از ناحیه حسابرسی محتمل است که استقلال واقعی کشف و گزارش حجم زیادی از داده

 ژهیوبهحسابرس جلوگیری کند  استقلالتواند از ائتلاف ای بلندمدت باشد. چرخش اجباری حسابرس میارغ از رابطهداشته و ف

ها(، )کمیته اجرایی بخش شیوه 12SEC(. همچنین، مطابق با 2112ها ثابت باشند )گایگر و راگوناندان، وقتی تعداد سال
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12 Securities and Exchange Commission 
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بخشد. اول اینکه، محققان دریافتند لانی تصدی حسابرس را تعادل میزمان طوچرخش اجباری حسابرسی احتمالاً معایب مدت

تواند توانایی کشف تقلب را کاهش ای خود را از دست بدهند میای که در آن حسابرسان ممکن است شرکای حرفهکه رابطه

ازرسی را صرفاً تکرار (. دوم اینکه، حسابرسانی که در رابطه بلندمدت قرار دارند فرایند ب2111 دهد )فورتونس داتین،

شود که حسابرس انتظار گیرند و اینجاست که این فعالیت باعث میهای قبلی خود با همان مشتری ثابت در نظر میفعالیت

اند. سوم اینکه در رابطه با نتایج را داشته باشد نه اینکه توجه بیشتری به نکات ظریفی کند که در محیط مشتری تغییر کرده

SEC  زمان طولانی سر کار باشند. گیرند تا مدتزمان تصدی طولانی نادیده میبیشتر مشکلات را در مدت احتمالبهحسابرسان

شود وضعیتی ایجاد شود که در آن حسابرسان بیشتر به مدیریت شرکت مشتری اولویت دهند تا اینکه نوبه خود باعث میاین به

حل کرد؛ در چرخش اجباری حسابرسان جدید به  13ن با چرخش اجباریتواای باشند. این مسئله را میپایبند اصول حرفه

 نیتأمی نگاه متفاوتی خواهد داشت و نظرات مختلفی را ارائه خواهند داد و نیز میل حسابرسان به حسابدارهای شیوه

 (.2111فرونس داتین، یابد )های مشتری کاهش میخواسته

راند که مقررات جدید حسابرسان را برای عملکرد مستقل ترغیب خواهد کرد ذشته از این حامیان چرخش حسابرس بر این باوگ

زمان معینی است. از سوی زمان محدودی در اختیار دارند و عواید برای مدت خصوصبهچرا که آگاه هستند که در این شرکت 

فشار شدیدی قرار تعیین شده تحت از پیش کنند که حسابرسان برای اتمام کار مشتریان با بودجهدیگر، مخالفان استدلال می

های های دولتی در معرض هزینهکنند که هر دو طرف یعنی شرکت حسابرسی و شرکتمی خاطرنشاندارند. علاوه بر این، آنها 

بالاتری قرار خواهند داشت. ارزشی که نگرش تازه شرکت حسابرسی جدید در چشم مخالفین دارد ممکن است جبران افزایش 

های افزایش یافته با ها را در پی داشته باشد. هر چند که حامیان بر این باوراند که هزینهسابرسی و هزینهریسک شکست ح

 شود.کند جبران میهای مالی وابسته هستند محافظت میصورتای که از سهامداران و سایر طرفین که بهارزش نگاه تازه

 گذارانهیادراک سرما -2-1

کنند که دارای  یگذارهیاموری سرما ت مالی، مفهوم ریسک و بازده است. افراد تمایل دارند دریکی از مفاهیم اساسی در مدیری

کسب بازدهی بالا خود نیازمند پذیرش  میدانیحداکثر سازند. از طرفی م بازدهی مورد انتظار بالایی باشد تا مطلوبیت خود را

 یریگمیتصم در زمان گذارانهیکه سرما این فرض استوارنداقتصادی و مالی بر  یهاهیآن است. اکثر نظر ریسک متناسب با

به هنگام  گذارانهیمنطبق است. سرما "عقلایی  انسان اقتصادی"که این با نظریه  کنندیصورت کاملاً عقلایی عمل مبه

 واقع عواملی باعث بروز. ولی در برخی مکنندیتصمیم را اتخاذ م نیترییو عقلا رندیگیم تمامی جوانب را در نظر یگذارهیسرما

توماس، ناکارایی بازارهای مالی است ) دهد که ناشی ازقرار می ریها را تحت تأثآن یریگمیو نحوه تصم شودیم یرعقلانیرفتار غ

 یهایژگیاز طریق شناسایی و توانیو م شودیادراکی م یبنابراین نداشتن اطلاعات صحیح منجر به بروز خطاها (.2113

دهد، میزان  این انحرافات را در مالی رفتاری کاهش ریکه تأث ییهاو ارائه برنامه گذارانهیرفتاری سرما نحرافاتشخصیتی و ا

دستیابی به اهداف مالی بلندمدت خود کمک نمود. در  برای گذارانهیو به سرما انحراف از تصمیمات بلندمدت را کاهش داده

مورد بررسی قرار گیرد و  گذارانهیبین شخصیت با خطاهای ادراکی سرما سعی شده است تا ارتباط (1313مطالعه )سعدی، 

ظهور علوم رفتاری  جهت اتخاذ تصمیمات بهینه در بورس اوراق بهادار فراهم آید. عرصه گذارانهیبرای سرما رهنمودهای لازم

که برخلاف  پردازدیاین موضوع ماست. این رویکرد به  در مباحث مالی، یک رویکرد جدید نسبت به مطالعات بازارهای مالی

باشد. با وجود  مالی تأثیرگذار یهاییتواند بر قیمت دارارفتاری و شناختی می یهاشیاستاندارد، گرا مالی یهاهیمباحث و نظر

هستند درک صحیح از مفهوم نهفته در مالی رفتاری  شده است، باز بسیاری از افراد فاقدمطالعات زیادی که در این زمینه انجام

 به مطالعات شیلر و آندری شلدیفر اشاره نمود. توانمیحوزه  از مطالعات صورت گرفته در این

گذاران در بازارهای گیری مالی سرمایهتصمیم مطالعاتی در زمینه انواع مختلف خطاهای ادراکی و چگونگی تأثیر این خطاها بر

از دیگر پژوهشگران در این حوزه . بینندگذاران از چندین خطا، زیان میکه سرمایه شده و به این نتیجه دست یافتندمالی انجام

کمک چشمگیری نمودند، همچنین  بودند که با مطرح نمودن تئوری انتظار به بسط این دانش( 1333دنیل کانمن و تورسکی )

                                                           
13 Mandatory rotation 
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مدیریت مالی ایفا نموده و سهم  پژوهشگرانی بودند که با ارائه مقالات در زمینه مالی رفتاری نقش مهمی در( 1332)اشنایدر 

 .باشندیمالی را دارا م گذاران در اتخاذ تصمیماتعظیمی جهت کمک به سرمایه

یا به خاطر ترجیحاتشان و یا به دلیل  نئوکلاسیک منطقی نیستند، بلکه یهاهیعاملان اقتصادی در الگوهای رفتاری برخلاف نظر

عوامل غیرعقلایی همچون؛ احساسات، فرهنگ، شخصیت، (. 2116فارلین، د )کننیخطاهای شناختی، کاملًا عقلایی رفتار نم

پارادایم  .دارند گیریمختلف تصمیم یهاتیعواملی هستند که نقش بسزایی در رفتار افراد در موقع دین و ایدئولوژی از جمله

رفتارشان، بازارهای مالی را تحت چطور ممکن است  و کنندیگذاران چگونه رفتار مکه سرمایه سازدیمالی رفتاری آشکار م

 درواقع اساس (.2111کیم، عقلایی رفتار کرد ) توانیتا بیاموزند که چگونه م کندیگذاران کمک مو به سرمایه تأثیر قرار دهد

 رفتاری خرد به سؤالاتی از این دهد. مالیتشکیل می گذارهیگیری سرمامالی رفتاری را انطباق بین احساس و نحوه تصمیم

ها را تحت یا خطاهای ادراکی و احساسی تصمیمات آن کنندیرفتار م گذاران فردی کاملاً عقلاییکه آیا سرمایه پردازدیدست م

 دهندهحیتوض که فرضیه کارا تا چه حد شودیدر حالی که در مالی رفتاری کلان به این سؤال پرداخته م دهد؟تأثیر قرار می

 ؟شوندیبازار چگونه توجیه م یهاییارفتار بازار مالی است و ناکار

 کهنیا یجارفتار کنند بنا شده است، به گذاران چگونه بایدسرمایه کهنیطور اساسی علم مالی استاندارد بر قوانینی در مورد ابه

 یهادهیتا پد کندی. مالی رفتاری تلاش مکنندیواقع چگونه رفتار م ها دربر اصولی بنا شده باشد که توصیف کند آن

اساس رفتار مالی  فعال در بازارهای مالی را شناسایی کند. با این حال، علم مالی استاندارد مفروضاتش را بر انسانی یشناختروان

 رفتار مالی مشاهده شده بنا شده است. آل شده بنا کرده است در حالی که مفروضات مالی رفتاری بر اساسایده

بعنوان بازاری تعریف کرد که در آن  توانیم د. یک بازار کارا رانر تمامی اطلاعات موجود هستبیانگ هامتیدر یک بازار کارا، ق

. مطالعات بسیاری کنندیمنظور حداکثرکردن سود در مسیر اوراق بهادار منفرد عمل مبه گذاران عقلاییتعداد زیادی از سرمایه

 گذارهیگیری این است که سرماتصمیم اند؛ اما یکی از مشکلاترده، اشاره ککندیشواهدی که فرضیه بازار کارا را حمایت م به

بنابراین ناکارایی در بازار باعث اتخاذ تصمیمات غیر عقلایی (. 2111هیرشفیر، کند ) طور کامل دریافتتواند اطلاعات را بهنمی

اند. سه گونه کارا تناقض دارد، مستند، کرده پایدار فراوانی را که با فرضیه بازار یهایپژوهشگران ناهنجار . با این حالشودیم

تقویمی. شناخت این  یهایتکنیکی و ناهنجار یهایناهنجار، بنیادی یهایعمده ناهنجاری بازاری وجود دارد: ناهنجار

 .گذاران را در اتخاذ تصمیمات عقلایی یاری رساندتواند سرمایهها میکاهش آن و تلاش برای هایناهنجار

فرض بر این است که  یگذارهیدر اتخاذ تصمیمات سرما واقعی یگذارهیو سرما یگذارهی(، سرمایرواقعیعقلایی )غ گیریتصمیم

 بر اساس عوامل متعددی اتخاذ کرد ولی عموماً نظر این است که، توانیاگرچه تصمیم را م .گیری باید عقلایی باشدتصمیم

عقلایی عمل نمایند، یعنی در  شودیبه افراد توصیه م رونیاز ا گیری عقلایی بهترین شیوه اخذ تصمیم است.تصمیم

گیری کنند؛ اما مشکل این دخالت ندهند و با عینیت و واقعیت تصمیم خود عواطف و احساسات شخصی را یهایریگمیتصم

 یهافرض ریقی ازانسان به ط یهایریگمیعقلایی، مفهوم کاملاً روشن و بدون ابهامی نیست و تصم است که مفهوم انسان

 رندهیگمیکه امکان رفتار عقلایی را از تصم دیآیم در برخی مواقع شرایطی به وجود .کندیاستاندارد علم اقتصاد انحراف پیدا م

 .(2111بولهویس، از عواملی است که باید توجه شود ) گذارهیشخصیت و ادراک سرما . در این راستاکندیسلب م

شده است و تحت تأثیر قرار دهد، انجام ها راو عواملی که ممکن است منافع آن گذارهیه رفتار سرماهای زیادی در زمینپژوهش

پرتفوی خود را به خوبی مدیریت کنند )یعنی با قیمت بالا بفروشند و  توانستندیم که اگر معامله گران انددهیبه این نتیجه رس

اثباتی در پی  متدولوژی اقتصاد (.2111ماسونون، که رفتار عقلایی است ) ادعا نمود توانیقیمت خریداری کنند(، م با کمترین

با مالی رفتاری  ینوعطور که باید و این مقوله بهآن نه کندیدرک رفتار انسان و ماهیت وی است؛ یعنی آن طوری که رفتار م

 تا به اهداف خاص خود، با حداقل ندکیانسان اقتصادی عقلایی فردی است که تلاش م طور اساسی. بهکندیارتباط پیدا م

توسط اقتصاددانان دیگری چون  هزینه دست یابد. این مدل با توجه به اعتباری که در نزد اقتصاددانان داشت، ولی بعدها

و  طور کامل از تمامی وقایع آگاه باشدتواند بهکه هیچ انسانی نمی تورشتاین وبلن و جان مینارد کینز مورد انتقاد قرار گرفت؛

را  "محدود  عقلانیت"ها حداکثر سازد. آنها در عوض خود را با تعیین کردن انتظاراتش در تمامی زمان مطلوبیت مورد انتظار



 حسابداری و مدیریت مطالعات صلنامهف
 111-193، صفحات 1911 بهار ،1، شماره 6دوره 

121 

 

فرایند اطلاعات و  یده؛ بستگی به سازمانرندیگیم ها چگونه تصمیمفرض کردند که هر تلاشی برای درک اینکه درواقع انسان

افراد عقلایی؛ اما مشروط به  یها، انتخابکندیمحدود سایمون فرض م عقلانیت(. 2112ورتر، فرانکففرد دارد ) یهاتیمحدود

نهایی  یهاانتخاب هااست که در آن ییهادانش و ظرفیت شناختی هستند. عقلانیت محدود در ارتباط با روشی هاتیمحدود

گیرنده طیف وسیعی از رفتار آدمی است، اگرچه فرض بر . از آنجایی که منطق دررندیگیگیری شکل مفرآیند تصمیم لهیوسبه

عقلانیت را  رو هستیم که مفهومتصمیمات اتخاذشده عقلایی است باز همواره با خطاهایی روبه کنیم کل رفتار منطقی است و

 .بردیزیر سؤال م

تعبیر و مورد پردازش قرار  گردآوری، که چگونه مدیران اطلاعات را پردازدیمدیریت مالی رفتاری به بررسی این موضوع م

 هاکه مدل شودیشناختی و ادراکی تمرکز دارد. در این علم تصور م یهایداورشیپ این حوزه از دانش بر روی ژهیو. بهدهندیم

گیری اختلال در فرایند تصمیم توانندیم هایداورشیبر روی رفتار تأثیر گذاشته و به تصمیمات شکل دهند. این پ توانندیم

شکل  لیو به رفتار ما ندیآیمنجر شوند؛ زیرا عواطف بر کنترل شخصی فائق م از سطح بهینه ترنییایجاد کرده و به نتایجی پا

دچار خطای ذهنی  شانیهاقضاوت گیری دریافتند که تحت شرایط معین افراد دردانشمندان علوم رفتاری و تصمیم. دهندیم

نادرست اوراق بهادار شود و درنهایت به  یگذارمتیمنجر شده و باعث ق به انتظارات نادرستتواند ها میکه این اشتباه شوندیم

تفکرات  رندهیروزمره است که دربرگ یهانامعقول منجر شود. در ارتباط با این موضوع تمرکز ما روی اشتباه گیریتصمیم

و فکر  کنندی؛ همواره بین آنچه درک مکنندیم ها عقلایی عملانسان شودیگذاران است. از آنجایی که فرض مسرمایه

 و این با این موضوع که اغلب شودیم تناقض به بروز خطاهای روانشناسی منجر ، تناقض وجود دارد. بنابراینکنندیم

که این ها در جستجوی اطلاعاتی آن علاوه. بهکندیهستند، ارتباط پیدا م رندهیگمیکه بهترین تصم کنندیگذاران فکر مسرمایه

آورند، کارا ؛ زیرا اطلاعاتی که به دست میشودیگیری منجر متصمیم نماید، هستند که این نیز به بروز اشتباهات دییباور را تأ

شخص و یا یک واقعه است )قلی پور،  و فیزیولوژیک حاصل از تعامل با یک شی، یک یشناختاحساس یک حالت روان .نیست

رسانه، اجتماع، خطای پیوستگی و خطای غلبه نمودن و مواردی از این قبیل احساس افراد را (؛ تغییر ترجیحات ریسک، 1316

منطبق با واقعیت  شودیم ، اما همیشه آنچه که درکشودیدهد. احساس بعد از پردازش تبدیل به ادراک مقرار می تحت تأثیر

 .نیست

 پیشینه تحقیق -9

در  رییبا در نظر گرفتن تغ یحسابرس تیفیتأثیر چرخش حسابرسان بر ک نزایم یابیارز( به 1331) زاده مانیا وحد پور 

با در  یحسابرس تیفیتأثیر چرخش حسابرسان بر ک زانیم یابیارز نیرابطه ب یبررس ،فوق هدف پژوهش. اندپرداخته تیریمد

است.  1336تا  1331 یهاسال نیبتهران در بورس اوراق بهادار  شدهرفتهیپذ یهادر شرکت تیریدر مد ریینظر گرفتن تغ

 رییبا در نظر گرفتن تغ یحسابرس تیفیچرخش حسابرسان بر ک نیب داریرابطه مثبت و معن کیکه  دهدمینشان  قیتحق جینتا

 ها وجود دارد.در شرکت تیریدر مد

 هدف پژوهش. انداختهپرد گذارانهیسرما لاتیبر تما یحسابرس تیفیک یکنندگلیاثر تعدبه بررسی  (1331جوکار ) وبهارمقدم 

 شدهرفتهیپذهای در شرکت سهام یگذارمتیدر ق گذارانهیسرما لاتیبر تما یحسابرس تیفیک یکنندگلیاثر تعد ی، بررسفوق

نوع گزارشات  ریپذمشاهده یرهایمتغ لهیوسبه یحسابرس تیفی. کبود 1332-1311 یهاسال یط در بورس اوراق بهادار تهران

خرد  اریمتشکل از پنج مع ،یبیشاخص ترک کیاز  گذارانهیسرما لاتیسنجش تما یو برا شودیم یریگندازهو اندازه حسابرس ا

پژوهش نشان داد گزارشات  جیکاهش داد. نتا زیرا ن یاستفاده شده است تا بتوان اثرات کلان اقتصاد یکلان اقتصاد اریو دو مع

سهام تأثیر  یگذارمتیدر ق گذارانهیسرما لاتیو بر تما کندیم تیرا تقو یبه اطلاعات حسابدار گذارانهیاعتماد سرما رسحساب

 ندارد. هیدر بازار سرما گذارانهیسرما لاتیو تأثیری بر تما باشدینم یکنندگلیاثر تعد یاما اندازه حسابرس دارا گذارد؛یم

ی پرداخته اطلاعات حسابدار تیفیک نیبوجوه نقد آزاد بر رابطه  انیتأثیر تخصص حسابرس و جر( به بررسی 1331) ییرضا

و  یاطلاعات حسابدار تیفیک نیوجوه نقد آزاد بر رابطه ب انیتأثیر تخصص حسابرس و جرفوق، بررسی هدف پژوهش است. 

نتایج نشان . بود 1336 یال 1311 ینادر بورس اوراق بهادار تهران در دوره زم شدهرفتهیپذ یهاحقوق مالکانه شرکت نهیهز
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 یو معنادار یها منفحقوق مالکانه شرکت نهیو هز یاطلاعات حسابدار تیفیک نیتأثیر تخصص حسابرس بر رابطه بکه داده 

 ها مثبت و معنادارحقوق مالکانه شرکت نهیو هز یاطلاعات حسابدار تیفیک نیبر رابطه ب زادنقد آ انیتأثیر جر نی، همچناست

 .است

، فوق پژوهشپرداخته است. هدف  یحسابرس تیفیبر ک یحسابرس ریغ هزینهو  یحسابرس کیشر یتأثیر تصد( 2113سینگ )

های استرالیایی طی شرکت یحسابرس تیفیبر ک یحسابرس ریغ هزینهو  یحسابرس کیشر یتصد استقلال بر رابطه بینتأثیر 

چرخش حسابرس و  نیه برابط سبب تعدیلگذاران ادراک سرمایهاست. نتایج نشان داده است که  2116تا  2111دوره زمانی 

 یحسابرس تیفیبر ک یحسابرس ریغ هزینهو  یحسابرس کیشر یتصد ی شده است که استقلال بر رابطه بینحسابرس تیفیک

 تأثیر مثبت دارد.

ی پرداخته است. حسابرس تیفیچرخش حسابرس و ک نیگذاران در رابطه بادراک سرمایه( به بررسی تأثیر 2111) شنانیکر

های ی شرکتحسابرس تیفیچرخش حسابرس و ک نیگذاران در رابطه بتأثیر ادراک سرمایه یبررس ،فوق پژوهشهدف 

چرخش  نیرابطه ب سبب تعدیلگذاران ادراک سرمایهبود. نتایج نشان داده است که  2111تا  2112یی طی دوره زمانی کایآمر

 ی شده است.حسابرس تیفیحسابرس و ک
پرداخته است. هدف  واکنش سود بیگذاران بر ضرو احساسات سرمایه یحسابرس تیفیتأثیر ک( به بررسی 2111ژانگ )

دوره  طی ینیبازار سهام چدر  واکنش سود بیگذاران بر ضرو احساسات سرمایه یحسابرس تیفیتأثیر کبررسی ، فوق پژوهش

گذاران احساسات سرمایه یبر رو یزیمتما راتیتأث یحسابرس تیفیکه ک داده استنشان  یتجرب جینتابود.  2112تا  2111

 قرار است.بر میمستقرابطه  واکنش سود بیو ضر یحسابرس تیفیک نیب. همچنین، دارد

ی پرداخته است. هدف حسابرس تیفیو ک یحسابرس نهیهز با یچرخش شرکت حسابرس( به بررسی رابطه بین 2111کوربلا )

 یدولت یهاشرکتی حسابرس تیفیو ک ی حسابرسیرتبه کیف با یچرخش شرکت حسابرستحقیق فوق، بررسی رابطه بین 

ی حسابرس تیفیو ک رتبه کیفی حسابرسی با یچرخش شرکت حسابرساست. بین  2111و  1331طی دوره زمانی  ییایتالیا

 رابطه معکوس برقرار است.

 بررسی فوق،هدف پژوهش ی پرداخته است. حسابرس تیفیکو  حسابرس یدوره تصد( به بررسی رابطه بین 2111عزیزخانی )

تا  2111سرمایه ایران طی بازه زمانی در بازار  یحسابرس طیشرا با توجه یحسابرس تیفیکو حسابرس  یدوره تصد نیرابطه ب

دوره  سبب کاهش اشتباهات شده است. همچنین، مدت حسابرسکوتاهی دوره تصد است. نتایج نشان داده است که 2116

 تأثیر مثبت داشته است. یمال یگزارشگر تیفیبهبود کبر  یچرخش اجبار

 پژوهش الگوهای وها فرضیه -2

 زیر تدوین شده است: صورتبههای پژوهش فرضیه

 تأثیر دارد. یحسابرس تیفیکبر : چرخش حسابرس 1 هیفرض -

 دارد. یتأثیر منف یحسابرس تیفیچرخش حسابرس و ک نیگذاران در رابطه ب: ادراک سرمایه2 هیفرض -

 دارد. یتأثیر منف یحسابرس تیفیچرخش حسابرس و ک نیدر رابطه ب ضریب پاسخ سود: 1-2 هیفرض -

 دارد. یتأثیر منف یحسابرس تیفیچرخش حسابرس و ک نیمدت در رابطه بسهامداران کوتاه : ارزش سهام2-2 هیفرض -

 دارد. یتأثیر منف یحسابرس تیفیچرخش حسابرس و ک نیحقوق صاحبان سهام در رابطه ب هیسرما نهی: هز3-2 هیفرض -

 (:2113 ،شنانی)کر قیتحقمدل ریاضی  -4-1

 :میکنیمبه شرح زیر عمل  ،فرضیه تحقیق یبررس یبرا

 «حقوق صاحبان سهام هیسرما نهیهزو  مدتکوتاه، فروش پاسخ سود بیضراز سه مشخصه  گذارانادراک سرمایه»
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 پاسخ سود بیضر 

ی ریگمیتصمتا بتوانند بازار استفاده شود در ان گذارتوسط سرمایه اطلاعاتی ستیبایمه ک نشان داده است نیشیپ اتیادب

بازار  ییاثر چرخش حسابرس در پاسخگو لیوتحلهیتجزبرای  ریز یونی، از مدل رگرسرونیاز ا درستی در قبال آن اتخاذ کنند.

 .شوداستفاده می به اخبار سود

(2-

1)  

UEit=β0+β1CARit+β2ROTATEit+β3CARit*ROTATEit+β4SIZEit+β5LEVit+β6BMit+β7RETit 

+β8TURNit+β9TURNQit+β10INSTQit+β11GROWit+β12BETAit+β13BETASDit+β14 CASHSDit +εit 

CAR :ی سهام است.غیرعادبازده  دهندهنشان 

UE :شود.نسبت تغییرات هزینه حسابرسی شرکت محاسبه می 

ROTATE :در غیر این صورت  است و 1باشد  در شرکت تنها یک سال حسابرسمدت تصدی  ساختگی است که اگر ریمتغ کی

 برابر صفر است.

  مدتکوتاهسهامداران ارزش سهام تخمین: 

 :شوداستفاده می یحسابرس کیشر از ارزش سهام لیوتحلهیتجز یبرا ریز ونیاز مدل رگرس

(2-2)  UEit=β0+β1ABSIit+β2ROTATEit+β3ABSIit*ROTATEit+β4SIZEit+β5LEVit+β6BMit+β7RETit 

+β8TURNit+β9TURNQit+β10INSTQit+β11GROWit+β12BETAit+β13BETASDit+β14 CASHSDit 

+εit 
 

SI :سهامداران کلبهی که امسال سهام شرکت را دارند سال بعد خیر( داران)سهام یموقتمتعلق به سهامداران  تعداد سهام 

ABSI  :شود.نسبت ارزش بازار به دفتری می 

 محقوق صاحبان سها هیسرما نهیهز تخمین: 

را  ینگینقد و مشکلات تواند مشکل انتخاب نامطلوبمی یمال یگزارشگر تیشفاف شینشان داده است که افزا یمطالعات قبل

خواهد آمد؛  حقوق صاحبان سهام کاهشکاهش دهد. در نتیجه، به علت افزایش تقاضا برای اوراق بهادار شرکت، هزینه سرمایه 

 :شودو چرخش حسابرس استفاده میحقوق صاحبان سهام  هیسرما نهیهز نیب رابطه سنجش یبرا ریاز مدل زبنابراین، 

(2-3)  UEit=β0+β1COEit+β2ROTATEit+β3COE*ROTATEit+β4SIZEit+β5LEVit+β6BMit+β7RETit 

+β8TURNit+β9TURNQit+β10INSTQit+β11GROWit+β12BETAit+β13BETASDit+β14CASHSDit +εit 
 

 هادهی اطلاعات و داآورجمعهای روش -1

 آوری گردید:های زیر جمعدر این پژوهش اطلاعات مورد نیاز به روش

آوری اطلاعات در زمینه ادبیات و پیشینه پژوهش استفاده گردید. لذا با مطالعه ای: از این روش برای جمعروش کتابخانه -1

 .(1331،ی)توسل آوری شدهای اینترنتی، اطلاعات مورد نیاز جمعکتب و مقالات و جستجو در سایت

ها از این روش استفاده گردید. آوری اطلاعات مورد نیاز برای آزمون فرضیهروش اسناد کاوی: جهت انجام پژوهش و جمع -2

های اینترنتی مدیریت پژوهش، توسعه و آورد نوین و سایتپرداز و رههای تدبیرافزارآوری اطلاعات با استفاده از نرمجمع

 .(1316،یاست )گجراتپذیرفته  بهادار صورتاوراق بهادار و سازمان بورس اوراق  مطالعات اسلامی سازمان بورس

گسترده افزار صفحه ها، از نرمهای مربوط به آزمون فرضیههای لازم جهت استفاده در مدلسازی متغیرهمچنین برای آماده

افزار وارد گردید و سپس نرم در محیط این جادشدهیادر صفحات کاری  شدهیگردآوراکسل( استفاده شده است. ابتدا اطلاعات )

های لازم جهت استفاده در های این پژوهش انجام شد. بعد از محاسبه کلیه متغیرهای لازم برای دستیابی به متغیرمحاسبه

فاده در افزار مورد استالکترونیکی به نرم طوربهها در صفحات کاری واحدی ترکیب شدند تا های این پژوهش، این متغیرمدل



 حسابداری و مدیریت مطالعات صلنامهف
 111-193، صفحات 1911 بهار ،1، شماره 6دوره 

122 

 

 Excel 2111افزار و نرم 3Eviewsافزار های نهایی، نرمنهایی منتقل شوند. در این پژوهش جهت انجام تحلیل لیوتحلهیتجز

 .استفاده شده است

 ی تحقیقهادادهبررسی توصیفی  -6

ه نمود، آمار توصیفی را پردازش کرده و خلاص شدهیآورجمعتوان اطلاعات آنها می یی را که به وسیلههاروشبه طور کلی، 

و هدف از آن محاسبه پارامترهای جامعه یا نمونه پژوهش  پردازدیم. این نوع آمار صرفاً به توصیف جامعه یا نمونه نامندیم

 شدهرفتهیپذشرکت  111شامل  1331تا  1332(. نمونه مورد بررسی طی مقطع زمانی مورد بررسی 1313ی، مؤمنآذر و است )

، بشینه، کمینه، چولگی و کشیدگی اریمعانحرافقسمت، میانگین، میانه،  . در اینباشدیمادار تهران در بورس اوراق به

 ( نمایش داده شده است.1-2محاسبه و در جدول ) متغیرهای مورد استفاده

پژوهش متغیرهای توصیفی آمار (1-6جدول )  
اریمعانحراف چولگی کشیدگی    میانگین میانه ماکزیمم مینیمم 

211316.1  2.211623-  1.336113 3.336161-  ضریب پاسخ سود 1.112212 1.311313 1.312113 

13.11313 1.233126 3.216121 3.211311- ارزش سهام سهامداران  2.321113 3.116113 1.16113 

مدتکوتاه  

تخمین هزینه سرمایه  1.111213 1.121311 2.336112 1.112123 3.316221 1.131616 3.131116

ق صاحبان سهامحقو  

 کیفیت حسابرسی 2.131312 2.136322 3.136112 2.123312 1.33111 1.311311 2.223161

 چرخش حسابرسی 1.263213 1 1 1 1.233321 1.122133 1.111123

31.31113 12.62331 6.121331 1.113362-  ریسک سیستماتیک 6.116226 1.11223 3.11666 

33.12116 2.621313 2.266313 111211.1  انحراف ریسک 1.131233 1.113113 2.233111 

 انحراف جریان نقد 6.131163 3.661111 3.616132 1.11132 6.322211 6.111232 12.21311

26.2262 13.22126 21.33131 161.1621-  رشد درآمد عملیاتی 212.2116 211.321 111.2331 

12.13216 6.321131 11.26133 11.21111-  11.12331 13116.3  بازده سهام 11.13623 

 میانگین درآمد 1.111361 1.631311 1.111232 1.1121 1.11266 2.321131 1.213216

گذاران نهادیسرمایه 23.11162 22 12.31 1 21.16122 13.13311 13.21133  

 اندازه شرکت 6.311116 6.211131 1.111136 2.333111 1.131233 1.322216 2.122112

2.323121 612613.1  اهرم 1.231116 1.231331 1.121621 1.111111 1.111111 

 ارزش شرکت 3.221661 2.621112 1.1316 1.112122 1.231236 1.321132 2.363621

 

 دادن نشان برای خوبی شاخص و است توزیع ثقل مرکز و تعادل نقطهدهنده نشان که است میانگین مرکزی، شاخص نیتریاصل

 هیسرما نهیهز نیتخمو مدت ارزش سهام سهامداران کوتاه، پاسخ سود بیضرمیانگین  مقدار مثال برایهاست. داده مرکزیت

 نقطه این حولها داده بیشتر دهدمی نشان که باشدیم 1.111213و  2.321113، 1.112212برابر  حقوق صاحبان سهام

درصد مشاهدات بعد از  11قسمت  درصد مشاهدات قبل و 11ی است که یک نمونه را به دو قسمت انقطه. میانه اندافتهی تمرکز
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ارزش سهام ، پاسخ سود بیضر( نشان داده شده است. مقدار میانه متغیرهای 1-2جدول )آن قرار دارند. همانطور که در 

 ورطبهاست.  1.121311و  3.116113، 1.311313برابر  حقوق صاحبان سهام هیسرما نهیهز نیتخمو مدت سهامداران کوتاه

، 1.336113. با توجه به جدول فوق، این مقدار برای متغیرهای فوق باشدیم اریمعانحرافکلی، معیارهای پراکندگی، 

و  2.336112و  1.161131، 1.312113. گفتنی است بیشترین مقدار متغیرهای فوق برابر با است 3.316221و  3.216121

است. چولگی و کشیدگی متغیرهای مذکور نیز به ترتیب برابر  1.112123و  -3.211311 ،3.336161کمترین مقدار آن برابر 

ی توصیفی سایر متغیرها نیز در هایژگیواست.  31.31116 و 131.1313، 612.1131و  1.131616، 1.233126 ،22.11623

 .( مشهود است1-2جدول )

 هایهفرض نتایج آزمون -7

 (هاماندهی)باق خطا جمله واریانس بودن ثابت -7-1

فرض  این است عمل ممکن در. باشند برابر واریانس دارای باقیمانده جملات تمامیکه  است این خطی ونیفروض رگرس از یکی

 آماری جامعه در ساختاری پرت، شکست نقاط وجود مدل، تابع نادرست شکل لیقب از مختلفی دلایل به و نبوده صادق چندان

 .است شده یمعرف اقتصاددانان توسط مختلفی یهاآزمون مشکل این ررسیب برای. باشیم واریانس ناهمسانی پدیده شاهد...  و

جدول  در آن نتایج؛ که گرفت قرار آماره فیشر موردبررسی طریق آزمون از هاماندهیباق واریانس همسانی فرض مطالعه این در

 .دهدیم ( نشان1-1)

 شریفآماره  آزمون از استفاده با خطا جمله واریانس بودن ثابت آزمون از حاصل ( نتایج1-7جدول )

 احتمال مقدار آماره نوع آماره پژوهشی هامدل

 F 11.11232 1.1111آماره  مدل اول

 F 111.2231 1.1111آماره  مدل دوم

 F 112.1131 1.1111آماره  مدل سوم

 شودیم دیتائ پژوهش مدل هر در واریانس همسانی وجود بر مبنی که فرضیه صفر دهدیم( نشان 1-1نتایج آن در جدول )

 خطا جز یخودهمبستگ وجود عدم -7-2

 برای. باشد وجود نداشته همبستگی رگرسیون، باقیمانده جملات بین که داردیم بیان خطی رگرسیون کلاسیک مدل فرض این

 دو عدد به دیکنز واتسون -آماره دوربین مقدار اگر. استشده  استفاده واتسون -دوربین آماره از هاماندهیباق استقلال بررسی

 رفع منظوربه. باشد (1.1-2.1مجاز ) محدوده از خارج این آماره اگر اما؛ شودیم پذیرفته هاماندهیباق استقلال باشد،

 .شودیمزمانی مرتبه اول استفاده ( وقفه) ریفن تأخ از یخودهمبستگ

 خطا جزء یخودهمبستگ وجود عدم آزمون از حاصل ( نتایج2-7جدول )

 مقدار آماره وع آمارهن مدل پژوهش

 2.316121 واتسون-دوربین  مدل اول

 2.233131 واتسون-دوربین  مدل دوم

 2.211213 واتسون-دوربین  مدل سوم

 

 برای دلیلی لذا و قرار دارند خود مجاز محدوده در مدل هر در آماره این میزان ،دهدیم نشان پژوهش یهامدل تخمین نتایج

 در خطا جزء یخودهمبستگ وجود فرض عدم ،گریدعبارت. بهندارد وجود باقیمانده جملات بین یخودهمبستگ وجود عدم رد

 متقابل زیادی ندارند و استقلال راتیتأثپژوهش  به این معنا که متغیرهای .است برقرار پژوهش درمورداستفاده  یهامدل

 است. دیتائمورد  هاماندهیباق
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 هاسمن –لیمر  Fآزمون  -7-9

 که است لازم هامدل تخمین از قبل اما؛ باشدیم ترکیبی نوع از پژوهش این هایداده سوم فصل در مطروحه یلدلا به توجه با

 که مشاهداتی برای. است. است شدهاستفادهلیمر  Fبدین منظور از آزمون  .گردد مشخص( تابلویی یا تلفیقی) تخمین روش

 استفاده تلفیقی روش از باشد، آماره جدول از کمتر هاآن آزمون آماره گریدیعبارتبه یا باشد %1 از بیشتر هاآن آزمون احتمال

 روش. شودیم استفاده تابلویی روش از مدل برای تخمین است، %1 از کمتر هاآن آزمون احتمال که مشاهداتی برای و شودیم

 استفاده مدل کدام از اینکه تعیین برای. گیرد انجام تواندیم " ثابت اثرات"و  " تصادفی اثرات" مدل از استفاده با خود تابلویی

 و ثابت اثرات مدل از است %1 از کمتر هاآن آزمون احتمال که مشاهداتی. گردیده است استفاده هاسمن آزمون از شود

 است.شده  استفاده مدل تخمین برای تصادفی اثرات مدل از است %1 از بیشتر هاآن آزمون احتمال که مشاهداتی

 ( ارائه3-1) در جدول آزمون این نتایج. استشده استفاده لیمر Fآزمون  از ترکیبی هایداده تخمین مناسب مدل یینتع برای

 راها دوره تمام درمبدأ  از عرض یکسان بودن بر مبنی صفر فرض لیمر F آزمون نتایج شودیم مشاهده کهگونه . هماناستشده 

 مربعات حداقل رگرسیون لهیوسبه و شدهبیترک یکدیگر با تلفیقی هایداده تخمین وشر بنابراین، است نموده دیطورقطع تائبه

 مدل بودن کاذب به منجر مختلف یهادوره طی مدل یمبدأها از عرض در تفاوت زیرا عدم، شودیم زده معمولی تخمین

 .استدار را بودن تورش بدون خطیبرآورد کننده  بهترین مانند آماری مطلوب یهایژگیودارای  روش این. شودینم

 و آزمون هاسمن لیمر Fنتایج حاصل از آزمون  (9-7جدول )

 نتیجه احتمال آماره آزمون مدل

 روش تابلویی 1.1331 21.161111 لیمر F اول

 اثرات ثابت زمانی 1.1113 32.631111 هاسمن

 روش تابلویی 1.1113 31.161122 لیمر F دوم

 اثرات ثابت زمانی 1.1112 32.111113 هاسمن

 روش تابلویی 1.1212 31.313362 لیمر F سوم

 اثرات ثابت زمانی 1.1123 31.211132 هاسمن

. لذا برای تخمین هر مدل از باشدیم %1هر مدل کمتر از  لیمر F، احتمال گرددیم( منعکس 3-1که از جدول ) طورهمان

 .شودیمروش تابلویی استفاده 

 مدل اول برآورد -7-4

درصد( داشته است  33سطح ) یمناسبدارای مقدار  F که احتمال اماره آنجا از شود،( داده می2-1جدول )آنچه در  مطابق

 .کلی مناسبی است فوق دارای برازش یهامدلدر  حداقل مربعات گفت مدل توانمی

 مدل اول آزمون ( نتایج4-7جدول )
 14VIF سطح معناداری -t آزمون ضرایب متغیر

 1.122126 1.6113 1.212126 1.1111121 ودپاسخ س بیضر

 2.311116 1.1121 -3.123113 -1.112213 چرخش حسابرس

 2.313111 1.1311 -2.111133 -1.116132 در چرخش حسابرس پاسخ سود بیضر

 1.131116 1.1113 1.123231 1.1111122 ریسک سیستماتیک

 1.122112 1.2112 -1.111121 -1.111111 انحراف ریسک

 1.112111 1.1131 -2.236333 -1.11111112 انحراف جریان نقد

 1.133112 1.1222 1.611162 1.11111116 رشد درآمد عملیاتی

                                                           
14 Variance inflation factor 
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 1.232226 1.1113 1.313623 1.113361 بازده سهام

 1.311112 1.6221 1.231121 1.1111112 میانگین درآمد

 1.121111 1.1111 -1.316361 -1.111162 نهادی گذارانسرمایه

 1.132121 1.1321 1.311111 1.132211 اندازه شرکت

 1.132361 1.1233 -1.211121 -1.116131 اهرم

 1.123113 1.3112 1.162211 1.111221 ارزش شرکت

 - 1.1111 1.322111 2.111111 مبدأعرض از 

 1.131311 1.1111 31.11321 1.112231 وقفه زمانی

 1.131331 نییتع بیضر

 1.121623 شدهلیتعدضریب تعیین 

 F 11.11232آماره 

 F 1.1111احتمال آماره 

 2.316121 دوربین واتسون

 

ی در نتایج حاصل از معادله رگرسیونی از آزمون دوربین ـ خودهمبستگدر این پژوهش برای بررسی برقرار بودن فرض عدم 

واتسون برآورد  -، از مقدار دوربین هاماندهیباقی بین خودهمبستگدن عدم شود. برای اطمینان از برقرار بوواتسون استفاده می

بهترین حالت ممکن  2.1نزدیک به  باً یتقر 2.31 واتسونمقدار آماره دوربین  ازآنجاکهشود. ( استفاده می2-1شده در جدول )

 باشد.ی بین اجزا اخلال میخودهمبستگباشد نشان از عدم می

 در پژوهش مدل است، بنابراین معنادار درصد 33 اطمینان سطح آماره فیشر با شودیم مشاهده مزبور جدول در کهگونه همان

ضریب تعیین، مناسب بودن خط رگرسیون رادارند.  وابسته متغیر توضیح توانایی کنترلی و مستقل متغیرهای و بودهمعنادار  کل

این  دهندهنشاندهد. هر چه مقدار این ضریب بالاتر باشد ر میی قراموردبررسها را ای از دادهبرازش شده بر اساس مجموعه

( نشان 2-1که در جدول ) طورهمانمطلب است که متغیرهای مستقل توان بیشتری در تبیین رفتار متغیر وابسته دارند. 

مقدار ضریب تعیین  باشد.می 1.12 است مقدار ضریب تعیین، در نتایج برآورد شده مدل اول و دوم پژوهش برابر با شدهداده

 شود.رفتار متغیر وابسته توسط متغیرهای مستقل توضیح داده می %12برآورد شده، گویای این مطلب است که حدود 

 مدل دوم برآورد -7-1

درصد( داشته است  33سطح ) یمناسبدارای مقدار  F که احتمال اماره آنجا از شود،( داده می1-1جدول )مطابق آنچه در 

ی، نتایج برآورد مدل در جدول رونیاکلی مناسبی است. از  ی فوق دارای برازشهامدلدر حداقل مربعات  توان گفت مدلمی

 ( ارائه شده است.1-1)

 مدل دوم آزمون ( نتایج1-7جدول )
 VIF سطح معناداری -t آزمون ضرایب متغیر

 1.131211 1.1111 31.21111 1.633111 مدتفروش کوتاه نیتخم

 2.136111 1.1111 -1.213161 -1.111126 چرخش حسابرس

 2.111121 1.1211 -2.111166 -1.131111 در چرخش حسابرسمدت ارزش سهام سهامداران کوتاه

 1.116211 1.1131 -1.623331 -1.11111 ریسک سیستماتیک

 1.111113 1.3226 -1.323111 -1.111316 انحراف ریسک

 1.121262 1.1221 -1.213612 -1.11111111 انحراف جریان نقد

 1.111121 1.3233 1.163663 1.1111111 رشد درآمد عملیاتی
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 1.261313 1.3611 1.312136 1.113313 بازده سهام

 1.321111 1.1612 1.232111 1.111111 میانگین درآمد

 1.163111 1.2113 -1.113112 -1.111161 گذاران نهادیسرمایه

 1.261111 1.1113 2.131361 1.111221 اندازه شرکت

 1.213166 1.3311 -1.311113 -1.123121 اهرم

 1.163132 1.3312 1.113121 1.11111 ارزش شرکت

 - 1.1111 6.631121 2.121211 مبدأعرض از 

 1.111313 1.1111 36.61132 1.112112 وقفه زمانی

 1.616313 نییتع بیضر

 1.623121 شدهلیتعدضریب تعیین 

 F 111.2231آماره 

 F 1.1111احتمال آماره 

 2.233131 دوربین واتسون

 

ی در نتایج حاصل از معادله رگرسیونی از آزمون دوربین ـ خودهمبستگدر این پژوهش برای بررسی برقرار بودن فرض عدم 

واتسون برآورد  -ر دوربین ، از مقداهاماندهیباقی بین خودهمبستگشود. برای اطمینان از برقرار بودن عدم واتسون استفاده می

بهترین حالت ممکن  2.1نزدیک به  باً یتقر 2.23مقدار آماره دوربین واتسون  ازآنجاکهشود. ( استفاده می1-1شده در جدول )

 باشد.ی بین اجزا اخلال میخودهمبستگباشد نشان از عدم می

 در پژوهش مدل است، بنابراین معنادار درصد 33 اناطمین سطح آماره فیشر با شودیم مشاهده مزبور جدول در کهگونه همان

ضریب تعیین، مناسب بودن خط رگرسیون رادارند.  وابسته متغیر توضیح توانایی کنترلی و مستقل متغیرهای و بودهمعنادار  کل

این  دهندهنشاندهد. هر چه مقدار این ضریب بالاتر باشد ی قرار میموردبررسها را ای از دادهبرازش شده بر اساس مجموعه

( نشان 1-1که در جدول ) طورهمانمطلب است که متغیرهای مستقل توان بیشتری در تبیین رفتار متغیر وابسته دارند. 

باشد. مقدار ضریب تعیین می 1.62 است مقدار ضریب تعیین، در نتایج برآورد شده مدل اول و دوم پژوهش برابر با شدهداده

 شود.رفتار متغیر وابسته توسط متغیرهای مستقل توضیح داده می %62ب است که حدود برآورد شده، گویای این مطل

 مدل سوم برآورد -7-6

درصد( داشته است  33سطح ) یمناسبدارای مقدار  F که احتمال اماره آنجا از شود،( داده می6-1جدول )مطابق آنچه در 

ی، نتایج برآورد مدل در جدول رونیای مناسبی است. از کل ی فوق دارای برازشهامدلدر حداقل مربعات  توان گفت مدلمی

 ( ارائه شده است.1-6)

 مدل سوم آزمون ( نتایج6-7جدول )
 VIF سطح معناداری -t آزمون ضرایب متغیر

حقوق صاحبان  هیسرما نهیهز نیتخم

 سهام

1.311311 

 

1.611111 

 

1.1311 1.113112 

 

 1.211311 1.1121 -3.113361 -1.111121 چرخش حسابرس

حقوق صاحبان  هیسرما نهیهز نیتخم

 در چرخش حسابرس سهام

1.112211- 

 

2.121163- 

 

1.1232 

 

1.322323 

 

 1.111311 1.2213 -1.111311 -1.111116 ریسک سیستماتیک

 1.112166 1.1361 -1.131111 -1.11112 انحراف ریسک

 1.121321 1.1221 -1.121116 -1.11111 انحراف جریان نقد
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 1.111316 1.3112 1.11133 1.1111113 د درآمد عملیاتیرش

 1.231262 1.262 1.121213 1.122113 بازده سهام

 1.311331 1.1221 1.311166 1.11112 میانگین درآمد

 1.113121 1.1212 -2.131262 -1.11111 گذاران نهادیسرمایه

 1.213321 1.1111 2.123316 1.121223 اندازه شرکت

 1.213121 1.1116 -1.361211 -1.111131 اهرم

 1.112223 1.1631 1.233113 1.111113 ارزش شرکت

 - 1.1111 6.311112 2.121131 عرض از مبدأ

 1.121111 1.1111 31.11331 1.122133 وقفه زمانی

 1.611331 نییتع بیضر

 1.611211 شدهلیتعدضریب تعیین 

 F 112.1131آماره 

 F 1.1111احتمال آماره 

 2.211213 دوربین واتسون

ی در نتایج حاصل از معادله رگرسیونی از آزمون دوربین ـ خودهمبستگدر این پژوهش برای بررسی برقرار بودن فرض عدم 

واتسون برآورد  -، از مقدار دوربین هاماندهیباقی بین خودهمبستگشود. برای اطمینان از برقرار بودن عدم واتسون استفاده می

بهترین حالت ممکن  2.1نزدیک به  باًیتقر 2.21مقدار آماره دوربین واتسون  ازآنجاکهشود. ( استفاده می6-1جدول )شده در 

 باشد.ی بین اجزا اخلال میخودهمبستگباشد نشان از عدم می

 در پژوهش مدل است، بنابراین معنادار درصد 33 اطمینان سطح آماره فیشر با شودیم مشاهده مزبور جدول در کهگونه همان

ضریب تعیین، مناسب بودن خط رگرسیون رادارند.  وابسته متغیر توضیح توانایی کنترلی و مستقل متغیرهای و بودهمعنادار  کل

این  دهندهنشاندهد. هر چه مقدار این ضریب بالاتر باشد ی قرار میموردبررسها را ای از دادهبرازش شده بر اساس مجموعه

( نشان 6-1که در جدول ) طورهمانهای مستقل توان بیشتری در تبیین رفتار متغیر وابسته دارند. مطلب است که متغیر

باشد. مقدار ضریب تعیین می 1.61 است مقدار ضریب تعیین، در نتایج برآورد شده مدل اول و دوم پژوهش برابر با شدهداده

 شود.بسته توسط متغیرهای مستقل توضیح داده میرفتار متغیر وا %61برآورد شده، گویای این مطلب است که حدود 

 تأثیر دارد.کیفیت حسابرسی بر : چرخش حسابرس 1یهفرض

، -1.113، -3.123 و احتمال مربوط به آن به ترتیب برابر است با  t( مقدار آماره 1-1) جدول در مندرج اطلاعات اساس بر

 ضریب .است دیتائکه فرضیه اول مورد  شودیممشاهده  t یعتوز جدول با آن مقایسه 1.1121، 1.1111، 1.1121؛ -3.113

 دارد. معکوس تأثیر یحسابرس تیفیچرخش حسابرس بر کبنابراین، ؛ منفی بوده است نیز متغیر این

 ( نتایج فرضیه اول1-1جدول )

 VIF سطح معناداری -t آزمون ضرایب متغیر

 2.311116 1.1121 -3.123113 -1.112213 چرخش حسابرس

 2.136111 1.1111 -1.213161 -1.111126 خش حسابرسچر

 چرخش حسابرس
1.111121- 3.113361- 1.1121 1.211311 

 

 .دارد یمنف تأثیر یحسابرس تیفیو کچرخش حسابرس  نیدر رابطه ب گذارانسرمایه ادراک: 2 هیفرض
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؛ -2.12، -2، -2.11 ه ترتیب برابر است باو احتمال مربوط به آن ب  t( مقدار آماره1-1) جدول در مندرج اطلاعات اساس بر

نفی م نیز متغیر این ضریب .ستا دیتائمورد دوم که فرضیه  شودیممشاهده  t توزیع جدول با آن مقایسه 1.12، 1.12، 1.13

 دارد. یمنف تأثیر یحسابرس تیفیو کچرخش حسابرس  نیدر رابطه ب گذارانسرمایه ادراک. استبوده 

 ضیه دوم( نتایج فر3-7جدول )

 VIF سطح معناداری -t آزمون ضرایب متغیر

 2.313111 1.1311 -2.111133 -1.116132 در چرخش حسابرس پاسخ سود بیضر

در مدت ارزش سهام سهامداران کوتاه

 چرخش حسابرس

1.131111- 

 

2.111166- 

 

1.1211 

 

2.111121 

 

حقوق صاحبان  هیسرما نهیهز نیتخم

 در چرخش حسابرس سهام

1.112211- 

 

2.121163- 

 

1.1232 

 

1.322323 

 

 

 دارد. یتأثیر منف یحسابرس تیفیچرخش حسابرس و ک نیپاسخ سود در رابطه ب بی: ضر1-2 هیفرض

 مقایسه 1.13 ,-2.11 و احتمال مربوط به آن به ترتیب برابر است با  t( مقدار آماره 3-1) جدول در مندرج اطلاعات اساس بر

پاسخ  بیضربوده است.  -1.116 نیز متغیر این ضریب .است دیتائمورد  فوقکه فرضیه  شودیمه مشاهد t توزیع جدول با آن

 دارد. یتأثیر منف یحسابرس تیفیچرخش حسابرس و ک نیسود در رابطه ب

 1-2( نتایج فرضیه 1-7جدول )

 VIF سطح معناداری -t آزمون ضرایب متغیر

 در چرخش حسابرس پاسخ سود بیضر

1.116132- 2.111133

- 

1.1311 2.313111 

 

 یتأثیر منف یحسابرس تیفیچرخش حسابرس و ک نیمدت در رابطه ب: ارزش سهام سهامداران کوتاه2-2 هیفرض

 دارد.

و  -2.111166 و احتمال مربوط به آن به ترتیب برابر است با  t( مقدار آماره 11-1) جدول در مندرج اطلاعات اساس بر

بوده است.  -1.13 نیز متغیر این ضریب .است دیتائمورد  فوقکه فرضیه  شودیممشاهده  t زیعتو جدول با آن مقایسه 1.1211

 دارد. یتأثیر منف یحسابرس تیفیچرخش حسابرس و ک نیمدت در رابطه بارزش سهام سهامداران کوتاه

 ( نتایج فرضیه دوم11-7جدول )

 VIF سطح معناداری آزمون-t ضرایب متغیر

در چرخش مدت ن کوتاهارزش سهام سهامدارا

 حسابرس

1.131111

- 

 

2.111166- 

 

1.1211 

 

2.111121 

 

 

 یتأثیر منف یحسابرس تیفیچرخش حسابرس و ک نیحقوق صاحبان سهام در رابطه ب هیسرما نهی: هز9-2 هیفرض

 دارد.
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 1.12و  -2.12 است باو احتمال مربوط به آن به ترتیب برابر   t( مقدار آماره 11-1) جدول در مندرج اطلاعات اساس بر

 نهیهزبوده است.  -1.11 نیز متغیر این ضریب .است دیتائمورد  فوقکه فرضیه  شودیممشاهده  t توزیع جدول با آن مقایسه

 دارد. یتأثیر منف یحسابرس تیفیچرخش حسابرس و ک نیحقوق صاحبان سهام در رابطه ب هیسرما

 ( نتایج فرضیه سوم11-7جدول )

 VIF سطح معناداری -t نآزمو ضرایب متغیر

در  حقوق صاحبان سهام هیسرما نهیهز نیتخم

 چرخش حسابرس

1.112211- 

 

2.121163- 

 

1.1232 

 

1.322323 

 

 

 گیرینتیجه 

درصد  1در سطح خطای  کیفیت اطلاعات حسابداری با ریسک تجاریگیری کرد که توان نتیجهبا نتایج حاصل از آزمون می

و اهرم  با ریسک تجاری رابطه معناداری نداردنتایج متغیرهای کنترلی نشان داد اندازه شرکت رد. رابطه منفی و معناداری دا

 زیر است: به شرح. مدل برازش شده فرضیه با ریسک تجاری رابطه منفی و معناداری داردمالی 

LEV  212/1 - SIZE 113/1  +TCA 113/1 - 111/1  =R 

 آزمون فرضیه دوم 

 گردد:زیر استفاده می به شرحای آزمون فرضیه دوم از مدل دوم پژوهش بر

  0H: .ندارد معناداری تأثیر مالکیت نهادی بر رابطه بین کیفیت اطلاعات حسابداری و ریسک تجاری

  1H: .دارد معناداری تأثیر تجاری ریسک و اطلاعات حسابداری کیفیت بین رابطه بر نهادی مالکیت

 زیر است: رحبه شمدل رگرسیونی برای فرضیه دوم 

ite LEV  5β itSIZE 4β  itINS*TCA 3β  itTCA 2β  itINS1β  0= β itR 
 باشد:( زیر می12-1جدول ) به شرحنتایج حاصل از آزمون 

 دوم فرضیه آزمون (. نتایج12-7جدول )

 .t Probآماره  معیارانحراف ضریب متغیر نماد نام متغیر

 C 216/1 132/1 131/2 1111/1 مقدار ثابت

 1β 131/1- 133/1 611/2- 1331/1 (INS) مالکیت نهادی

 2β 211/1- 112/1 261/2- 1162/1 (TCA) کیفیت اطلاعات حسابداری

 3β 613/1- 112/1 611/3- 1131/1(INS*TCA) مالکیت نهادی*کیفیت حسابداری

 2β 111/1 113/1 131/1 1121/1 (SIZE) اندازه شرکت

 1β 211/1- 162/1 161/2- 1113/1 (LEV) اهرم مالی

 Fآماره 

 (.Probداری )سطح معنا

312/11 

(111/1) 

 112/1 آماره دوربین واتسون

 (R2ضریب تعیین )

 (AdjR2) شدهتعدیلضریب تعیین 

211/1 

213/1 

 های پژوهشمنبع: یافته

( کمتر از سطح خطا بوده و کل مدل رگرسیونی 111/1) Fداری آماره ا، سطح معنمدل دوم پژوهشجه به نتایج آزمون با تو

قرار دارد بنابراین همبستگی بین اجزای خطای مدل  1/2تا  1/1( در فاصله بین 112/1دار است. آماره دوربین واتسون )امعن
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نتایج آزمون نشان  3ب یاز سطح خطای مورد پذیرش برای ضر tآماره  داریسطح معنابودن  پایینبا توجه به  وجود ندارد.

 0Hتأثیر منفی و معناداری دارد، بنابراین  تجاری ریسک و اطلاعات حسابداری کیفیت بین رابطه بر نهادی مالکیتدهد می

نتایج  2ب یش برای ضرمورد پذیر یاز سطح خطا tآماره چنین درصد رد کرد. هم 1توان در سطح خطای پژوهش را می

از سطح خطای مورد پذیرش  tآماره دهد متغیر کنترلی اندازه شرکت با ریسک تجاری رابطه معناداری ندارد و آزمون نشان می

دهد متغیر کنترلی اهرم مالی با ریسک تجاری رابطه منفی و معناداری دارد. ضریب نتایج آزمون نشان می 1ب یبرای ضر

درصد از تغییرهای  21اند دهد که متغیرهای وارد شده در رگرسیون توانستهنیز نشان می شدهتعدیلن تعیین و ضریب تعیی

 متغیر وابسته را توضیح دهند.

 گیرینتیجه 

 تجاری ریسک و اطلاعات حسابداری کیفیت بین رابطه بر نهادی مالکیتگیری کرد که توان نتیجهبا نتایج حاصل از آزمون می

با ریسک تجاری رابطه نتایج متغیرهای کنترلی نشان داد اندازه شرکت تأثیر منفی و معناداری دارد. درصد  1در سطح خطای 

 زیر است: به شرح. مدل برازش شده فرضیه با ریسک تجاری رابطه منفی و معناداری داردو اهرم مالی  معناداری ندارد

LEV  211/1 - SIZE 111/1  +INS*TCA 613/1 - TCA 211/1 -INS 131/1 - 216/1  =R 

 آزمون فرضیه سوم 

 گردد:زیر استفاده می به شرحاز مدل سوم پژوهش برای آزمون فرضیه دوم 

  0H: .ندارد معناداری تأثیر تجاری ریسک و اطلاعات حسابداری کیفیت بین رابطه بر مدیریتی مالکیت

  1H: .دارد معناداری تأثیر یتجار ریسک و اطلاعات حسابداری کیفیت بین رابطه بر مدیریتی مالکیت

 زیر است: به شرحمدل رگرسیونی برای فرضیه سوم 

ite LEV  5β itSIZE 4β itMO*TCA 3β  itTCA 2β  itMO 1β  0= β itR 
 باشد:می( زیر 13-1جدول ) به شرحنتایج حاصل از آزمون 

 سوم فرضیه آزمون (. نتایج19-7جدول )

 .t Probآماره  معیارانحراف ضریب نماد متغیر نام متغیر

 C 131/1 213/1 621/2 1111/1 مقدار ثابت

 1β 311/1- 112/1 111/3- 1113/1 (MO) مالکیت مدیریتی

 2β 261/1- 116/1 113/3- 1111/1 (TCA) کیفیت اطلاعات حسابداری

 3β 121/1- 111/1 212/2- 1131/1(MO*TCA) مدیریتی*کیفیت حسابداری مالکیت

 2β 123/1 161/1 131/1 1231/1 (SIZE) اندازه شرکت

 1β 116/1- 113/1 112/3- 1126/1 (LEV) اهرم مالی

 Fآماره 

 (.Probداری )سطح معنا

221/21 

(111/1) 

 332/1 آماره دوربین واتسون

 (R2ضریب تعیین )

 (AdjR2) شدهتعدیلن ضریب تعیی

331/1 

312/1 

 های پژوهشمنبع: یافته

( کمتر از سطح خطا بوده و کل مدل رگرسیونی 111/1) Fداری آماره ا، سطح معنمدل سوم پژوهشبا توجه به نتایج آزمون 

ین اجزای خطای مدل قرار دارد بنابراین همبستگی ب 1/2تا  1/1( در فاصله بین 112/1دار است. آماره دوربین واتسون )امعن

نتایج آزمون نشان  3ب یاز سطح خطای مورد پذیرش برای ضر tآماره  سطح معناداریبودن  پایینبا توجه به  وجود ندارد.
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 0Hتأثیر منفی و معناداری دارد، بنابراین  تجاری ریسک و اطلاعات حسابداری کیفیت بین رابطه بر مدیریتی مالکیتدهد می

نتایج  2ب یمورد پذیرش برای ضر یاز سطح خطا tآماره چنین درصد رد کرد. هم 1سطح خطای  توان درپژوهش را می

از سطح خطای مورد پذیرش  tآماره دهد متغیر کنترلی اندازه شرکت با ریسک تجاری رابطه معناداری ندارد و آزمون نشان می

ریسک تجاری رابطه منفی و معناداری دارد. ضریب  دهد متغیر کنترلی اهرم مالی بانتایج آزمون نشان می 1ب یبرای ضر

درصد از تغییرهای  31اند دهد که متغیرهای وارد شده در رگرسیون توانستهنیز نشان می شدهتعدیلتعیین و ضریب تعیین 

 متغیر وابسته را توضیح دهند.

 گیرینتیجه 

تواند سبب رس میبحسا رییرس است. عدم تغبحسا رییرسی شود عدم تغبحسا تیفیتواند سبب کاهش ککی از عواملی که میی

 بر ت شرکتیریش نفوذ مدزایاف یکار طیامر به دلیل تصورات ذهنی مبنی بر شناخت مح نیا رس شود کهبکاهش دقت حسا

ت رخ یریرس توسط مدبعمل حسا وهیش کنترلی شرکت با توجه به طیمح رییرس و تغبحسا یم کاریزرس شناخت مکانبحسا

کارهای مختلفی ن مشکل راهیا عرف یخواهد بود. برا یو سهو یفات عمدیتحر فکش موارد ذکرشده سبب عدم هجیدهد. نتمی

 یهااست. در سال یو حسابرس منظم خشرچ شنهادهایکی از پینظران حرفه ارائه شده است. ای و صاحبحرفه عمراج یسو از

 ب کشورهالای اغو مباحث حرفه قاتیمی در تحقرسی به موضوع مهبحسا سسهومیک چرخش مؤسسات و شر دهیپد ریاخ

شده است که رسی انجامبحسایک شر و چرخش یدر رابطه با چرخش مؤسسات حسابرس یمتعدد قاتیو تحق شدهلیتبد

( مشاهدات بازار 2113و همکاران ) یچ( اشاره نمود. 2112کارلسو )( و 2111شده توسط کامران )انجام یهابه پژوهش توانیم

 یحسابرس تیفیک یچرخش اجبار نکهیبر ا یمبن یاافتهیکردند، اما  یبررس وانیدر تا یحسابرس کیشر یچرخش اجباررا از 

 یرو یرا در مطالعه در مورد تأثیر استقلال حسابرس یشاتی( آزما2111) نینکردند. کاپلان و مولد دایدهد، پ شیرا افزا

در  یریاز استقلال حسابرس تفاوت چشمگ انیشدند که مشاهدات دانشجو جهها متوارائه دادند. آن یارحرفهیغ گذارانهیسرما

 یسسه حسابرسوچرخش م دهدیکه نشان م یرا بعنوان شواهد هاافتهی نیندارد. مؤلفان ا کیچرخش شر ای یسسه حسابرسوم

گذاران را از سرمایه از پژوهشی که مشاهدات. کنندیم ریاستقلال حسابرس دارد، تفس یرو یکسانیو چرخش حسابرس تأثیر 

( مشاهدات بازار را از 2113یی بررسی کند، اطلاعی در دست نداریم. چی و همکاران )کایآمرهای چرخش حسابرس در سازمان

ای مبنی بر اینکه چرخش اجباری کیفیت حسابرسی را چرخش اجباری شریک حسابرسی در تایوان بررسی کردند، اما یافته

با این  .ابدییمنتایج نشان داده است که کیفیت حسابرسی با دوره تصدی شریک حسابرسی کاهش  .افزایش دهد، پیدا نکردند

بنابراین، شواهدی وجود دارد که چرخش ؛ یافتند که ناشی از چرخش حسابرس بود هاارائهوجود افزایشی در تعدد تجدید 

گذاران و و این تأثیر سبب عدم جلب نظر سرمایهتواند بر کیفت حسابرسی تأثیر منفی بگذارد حسابرس کیفیت حسابرسی می

تأثیر کیفیت حسابرسی بر چرخش حسابرس ی نتایج تحقیق حاضر نشان داده است که رونیاشود. از رویکرد منفی آنها می

 شنان،ی)کر( و 2113)چی و همکاران،  نتایج تحقیق حاضر نشان داده است که نتایج تحقیق حاضر با تحقیق دارد.معکوس 

 همسو است. (2111

بهینه منابع در بازارهای مالی مورد  عات حسابداری همواره بعنوان مبنایی برای اتخاذ تصمیمات آگاهانه و تخصیصلااط 

حسابرسی به  اتکا است و در این زمینهعاتی قابللااتخاذ تصمیمات بهینه نیازمند اط. گذاران قرار گرفته استاستفاده سرمایه

کنندگان و عات همواره مورد توجه مشارکتلاعرضه اطه نظارتی زنجیر یهاعات و یکی از حلقهگی به اطلانقش اعتباردهند لیدل

و تصمیمات  حسابرسی بر رفتارها در عین حال توضیحات اندکی در زمینه تأثیر کیفیت .گران بازار بوده است تحلیل

 باشد رگذاریتأثاین رابطه  تواند بردر کیفیت حسابرسی میاند که چگونه تفاوت و نشان نداده گذاران صورت گرفته استسرمایه

شود. وقتی رویکرد تری می( نشان داده است که رویکرد فوق منجر به بازده نسبتاً پایین2116بیکر و ورگلر ) نتایج مطالعه

ده هستند و نسبت ارزش  سود ریغبالاست یا بسیار  هاآنبالا دارند یا قیمت  شدتبههایی که رشد گذار بالا باشد، سهامسرمایه

این قضیه نیز صادق است.  برعکسآورند و تری بدست میهای نسبتاً پاییندفتری به ارزش بازارشان پایین است، بازده

 کنند.ی پرداخت میازحدشیبهای خاص را دارند مبلغ هایی که این ویژگیگذارانی که رویکرد بالا دارند برای سهامسرمایه
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گذاران و سرمایه رانیمد نیب یکاهش عدم تقارن اطلاعات یبرا یکردیرو یحسابرس تیفیک شیکند که افزامی نایبمحققین 

کاربران  یبرا یکه حسابرس استی متعدد یهابه دلیل نقش یحسابرس تیفیک یتقاضا برا ،یطور کلاست. به یخارج

 جادیا یشود، مالکان براواگذار می ندهینما کیبه  یریگمیقدرت تصم کهیهنگام ،یکند. در نقش نظارتمی فایا یمال یهاصورت

به  یندگیهای نماکاهش هزینه نیو همچن یطلبانه و عدم تقارن اطلاعاتفرصت یاز رفتارها یریو جلوگ ندهینظارت بر نما

گذاران سرمایه از نظر یاطلاعات تیفیبهبود ک یبرا یبعنوان ابزار یحسابرس ،یاطلاعات در نقش .آورندمی یرو یحسابرس

و مشتری که چرخش حسابرس، بخاطر نداشتن دانش  کندیاشاره م ه،یاول یهاپژوهش گر،یطرف د از .شودارزشمند واقع می

از  را بدتر کند. یحسابرس تیفیک تواندیمی، زندگ تیفیبخاطر ملاحظات ک ییآموزش مجدد به نسبت جابجا یشرکا برا حیترج

برای کنار آمدن و  شترییب لیحسابرسان تما ی شود.حسابرس تیفیکتواند سبب بهبود سوی دیگر، تصدی بلندمدت می

 یحسابرس تصدی طول دوره شیافزابا  یحسابرسکاهش  افزایشبه معنای  نیو ا دارند هاشرکت گزارشگری یهاوهیش رفتنیپذ

دهد و حسابرسی را افزایش می شود و همین مسئله هزینهگذاران میو همین مسئله سبب کاهش ادراک سرمایه باشدیم

ادراک ی نتایج تحقیق حاضر نشان داده است که رونیاگذاران تأثیر معکوس دارد. از بر ادراک سرمایه ذکرشدهتمامی موارد 

نتایج تحقیق حاضر نشان داده است که  دارد عکوستأثیر م یحسابرس تیفیچرخش حسابرس و ک نیگذاران در رابطه بسرمایه

 همسو است. (2111 شنان،ی)کرو  (2111، ژانگحاضر با تحقیق ) نتایج تحقیق

 آتیهای برای پژوهش پیشنهاد -3

مالکیت بر رابطه بین ساختار به بررسی تأثیر  شودمحققین پیشنهاد میبه  پژوهش هیحاصل از آزمون فرض جیبا توجه به نتا -1

 پرداخته شود.گذاران ادراک سرمایهو چرخش حسابرس 

شود به بررسی تأثیر حاکمیت شرکتی بر رابطـه و محققین پیشنهاد میپژوهش به  هیحاصل از آزمون فرض جیبا توجه به نتا -2

 پرداخته شود.گذاران ادراک سرمایه

بـر  الزحمـه حسـابرسحقشود به بررسـی تـأثیر محققین پیشنهاد میپژوهش به  هیحاصل از آزمون فرض جیبا توجه به نتا -3

 پرداخته شود.گذاران ایهادراک سرمو چرخش حسابرس رابطه 

ی بـر رقابت در بازار حسابرسشود به بررسی تأثیر محققین پیشنهاد میپژوهش به  هیحاصل از آزمون فرض جیبا توجه به نتا -2

 پرداخته شود.گذاران ادراک سرمایهو چرخش حسابرس رابطه 

ی های مـالارائه مجدد صورتبررسی تأثیر  شود بهمحققین پیشنهاد میپژوهش به  هیحاصل از آزمون فرض جیبا توجه به نتا -1

 پرداخته شود.گذاران ادراک سرمایهو چرخش حسابرس بر رابطه 

 :منابع

حاکمیت شرکتی و کیفیت حسابرسای بر  بررسی تأثیر .1313.احمد پور احمد؛ کاشانی پاور محماد؛ و محماد رضاا شاجاعی

 .سابداری و حسابسیفصلنامه بررسی های ح .هزینه تامین مالی از طریق بدهی
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121- 133. 

 .گذاری سهامگذاران در قیمتکنندگی کیفیت حسابرسی بر تمایلات سرمایهاثر تعدیل .1331ر.بهارمقدم مهدی. حسین جوکا

 .حسابداری مالی فصلنامه تجربی

 .بررسی ارتباط بین چرخش مؤسسات و شریک حسابرس با کیفیت حسابرسی و تعدیلات سنواتی. 1331.پورحیدری امید 

 .مجله پیشرفت های حسابداری

 .عاتی. پژوهشهای تجربی حسابداریلااط . رابطه کیفیت سود و عدم تقارن1332ثقفی. علی؛ بولو. قاسم؛ مهدی دانا. محمد.

. رابطه بین کیفیت حسابرسی و اندازه موسسه حسابرسی. بررسیهای حسابداری و 1313انه یحیی، آذین فر کاوه.یگ حساس

 .حسابرسی
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واکنش  بیو ضر یابرس و اندازه موسسه حسابرسحس یدوره تصد نی. رابطه ب1333 هیسم ا.ین ینیشکراله و حس .یخواجو

 .21-23. صص 2سال اول. شماره  .یدر بورس اوراق بهادار تهران. فصلنامه حسابرس شدهرفتهیپذ یهاسود در شرکت

سود.  تیرینوع حسابرس و نوع گزارش حسابرس با شاخص مد نی. رابطه ب1332 ا.یهژار و قدرت اله طالب ن .یرحمان 

 .22-23. صص 13 1 .یو حسابرس یبدارحسا یهاپژوهش

گذاران بورس اوراق بهادار تهران. فصلنامه علمی سرمایه سکیادراک ر یذهن ی. ارائه الگو1332.دونیفر یرودپشت یرهنما

 پژوهشی دانش سرمایه گذاری.

بورس اوراق بهادار گذاران و خطاهای ادراکی در سرمایه گذاری آن ها در . بررسی اثرات شخصیت سرمایه1313سعدی رسول.

 .یتهران. فصلنامه تحقیقات مال

 . جلد اول. چاپ هشتم.یحسابدار ی. تئور1311شباهنگ. رضا.

 یهاسهام. پژوهش یو نقد شوندگ یحسابرس تیفی. رابطه ک1332 .یمرادخان یحاج ثهیو حد نیحس دیس .یطبر یعلو 

 .113-33. صص 21 1 .یو حسابرس یمال یحسابدار

دومین  .بررسی ارتباط میان چرخش حسابرس با ریسک سقوط قیمت سهام ..1331.ه و جهانبخش اسدنیاعلی ترکی، محدث 

 .کنفرانس بین المللی حسابداری. اقتصاد و مدیریت مالی

 . مدیریت رفتار سازمانی. رفتار فردی. چاپ اول. انتشارات سمت.1316پور آرین  قلی

در  هیسرما نهیو هز یحسابرس تیفیک یمؤلفه ها نیرابطه ب ی. بررس1333.نیحس .یعالمه؛ استک ان.یزدانی ؛یکردلر. عل 

 های حسابداری عملشده در بورس اوراق بهادار تهران. پژوهش رفتهیپذ یهاشرکت

 . انتشارات دانشگاه تهران. چاپ ششم.یاقتصادسنج ی. مبان1316.یگجرات 

سسه حسابرسی با کیفیت حسابرسی. کنفرانس بین المللی بررسی رابطه چرخش شریک مو .1332.مرادی. مهدی و نورا امانی 

 .پژوهشهای نوین در مدیریت. اقتصاد وحسابداری

سود. مجله  تیفیحسابرس در ک یهایژگی. نقش و1332و محسن مطمئن.  یمنصور نخع .یساسان. محمد مراد .یمهران 

 .33-111. 16 1 .یمال یحسابدار یپژوهشها

اقلام  یاتکا تیحسابرس و قابل تیفیک نی. رابطه ب1313 م.یب پورکر عقویو  ییجبارزاده کنگرلو دیاکبر. سع ینهر. عل نونهال

 .11- 11. صص 61 11 .یو حسابرس یحسابدار یهای. بررسیتعهد

 یتجرب یپژوهشها .رانیدر ا یحسابدار یحسابرس و محافظه کار یدوره تصد نیرابطه ب یبررس .1311.رضا دیفرد حم یلیوک
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